



8 مهر ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 28 رمضان سال 1429 هجری قمری و 29 سپتامبر سال 2008

27 سال پیش درچنین روزی - 8 مهرماه سال 1360 هجری شمسی: فرماندهان نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران بر اثر سانحه هوایی شهید شدند. این فرماندهان دلاور پس از بازگشت از مأموریت شکستن محاصره آبادان به فیض شهادت نایل آمدند. شهدای این سانحه دلخراش سرداران اسلام سرتیپ فکوری، تیمسار فلاحی، سرهنگ نامجو، یوسف کلاهدوز و جهان آرا فرماندهان سپاه خرمشهر بودند. پس از وقوع این حادثه، حضرت امام خمینی (ره) در پیامی ضمن قدردانی از زحمات این شهدای بزرگوار، آنان را با عنوان «سرداران اسلام» یاد کردند. این سانحه چند روز پس از شکست محاصره آبادان رخ داد.

1157 سال پیش درچنین روزی - 28 رمضان سال 272 هجری قمری: ابومعشر بلخی پیرآوازه ترین منجم جهان اسلام در قرن سوم هجری درگذشت. بلخی توسط یعقوب بن اسحاق کندي به حساب و هندسه علاقمند شد و او مدتی بعد به نجوم روی آورد. ابومعشر بلخی در نجوم شهرت و دانش بسیار کسب کرد و مدتی رئیس منجمان دار الخلافه معتز خلیفه عباسی بود. بلخی علاقه فراوانی به دانش و خرد ایرانیان داشت. او معتقد بود ایرانیان در جهان اندیشه و دانش بردیگرا قوام برتری دارند. بلخی کوشیده است تا با یاری گرفتن از سنتهای ایرانی، هندی، یونانی و با استفاده از فلسفه سریانی درستی احکام نجوم و کاربرد آن را در سحر به اثبات رساند. «المدخل الكبير في علم احکام التجوم و اصل الاصول» از آثار ابومعشر بلخی بشمار می روند.

107 سال پیش درچنین روزی - 29 سپتامبر سال 1901 میلادی: ایزیکو فرمی فیزیکدان ایتالیایی در شهر رم بدنیا آمد. ذوق و علاقه فرمی به فیزیک از سالهای نوجوانی در وجودش آشکار شد و فرمی بعد از اتمام دوره دانشگاه در ایتالیا و آلمان در 25 سالگی قانون حرکت مولکولهای گاز را کشف کرد. فرمی نخستین کسی بود که درباره تغییرات اتمی عناصر تحقیق کرد. این محقق و فیزیکدان بزرگ در سال 1938 میلادی جایزه نوبل را در رشته فیزیک بدست آورد. گفتنی است که صدمین عنصر شناخته شده در جدول تناوبی عناصر به یاد فرمی: «فرمیوم» نامیده شده است.

106 سال پیش درچنین روزی - 29 سپتامبر سال 1902 میلادی: امیل زولا نویسنده فرانسوی درگذشت. زندگی زولا در پاریس با سختی سپری شد. زولا در دوران نویسندگی خود کتابهای متعددی نوشت که نخستین آنها دختر کرباس پوش نام دارد؛ همچنین نانا و ژرمینال از آثار مشهور او به شمار می آیند.